UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                       §éc lËp  -  Tù do  -  H¹nh phóc
     Số: 4761 /SGDĐT-GDTrH                      Đà Nẵng, ngày  02 tháng 12  năm 2016
V/v hướng dẫn điều chỉnh tổ chức
kiểm tra HKI năm học 2016-2017

                     Kính gửi:

- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;
- Hiệu trưởng trường THPT, trường trực thuộc.
- Giám đốc các trung tâm GDTX, GDTX-KTTH-HN&DN

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 4676/SGDĐT-GDTrH ngày

27/11/2016 và Công văn số 4744/SGDĐT-GDTX-CN&ĐH ngày 01/12/2016 về việc
hướng dẫn tổ chức kiểm tra Học kì I năm học 2016-2017.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại Công văn số
5878/BGDĐT-GDTrH ngày 29/11/2016 về việc hướng dẫn kiểm tra và sơ kết học kì I
năm học 2016-2017, Sở hướng dẫn điều chỉnh, bổ sung thực hiện việc kiểm tra HKI
năm học 2016-2017 như sau:

I. Đối với các môn kiểm tra theo đề chung của Sở GDĐT
1. Môn kiểm tra
1.1. Lớp 12 THPT
Kiểm tra 09 môn học ở khối lớp 12 THPT: Ngữ văn (90 phút); Toán (90 phút);

các môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân và tiếng Anh
(45 phút /môn) - lịch kiểm tra gửi kèm.

1.2. Lớp 12 GDTX
Kiểm tra 07 môn học ở khối lớp 12 GDTX: Ngữ văn (90 phút); Toán (90 phút);

các môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí (45 phút /môn) - lịch kiểm tra gửi
kèm.

2. Hình thức kiểm tra
2.1. Lớp 12 THPT
a) Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận (cùng

trong 1 đề), cụ thể:
- Môn Toán: 40 câu trắc nghiệm (6 điểm) và phần tự luận (4 điểm).
- Môn Tiếng Anh: 32 câu trắc nghiệm (8 điểm) và 4 câu viết câu (2 điểm) (Học

sinh học chương trình nào (7 năm, 10 năm - chương trình mới) sẽ làm theo đề chương
trình đó).

- Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân: 20 câu trắc nghiệm (6 điểm) và phần tự luận
(4 điểm).

b) Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan:
- Môn Vật lí, Hóa học, Sinh học: 30 câu trắc nghiệm (10 điểm)/ môn.
c) Kiểm tra theo hình thức tự luận:

2

- Môn Ngữ văn, có 2 phần: Đọc hiểu (3 điểm) và phần Làm văn (7 điểm).
d) Lưu ý:
- Các bài kiểm tra trắc nghiệm Vật lí, Hóa học, Sinh học và các phần trắc nghiệm

của  các môn Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân, Tiếng Anh: học sinh làm bài
trên phiếu trả lời theo mẫu của Bộ GDĐT và được chấm trên máy chấm chuyên dụng.
Các trường lưu ý kĩ cho học sinh về cách làm bài trên phiếu trả lời trắc nghiệm và
nhận phiếu trả lời trắc nghiệm cùng lúc với nhận đề kiểm tra của Sở. Sau khi kiểm tra
xong, các trường chuyển toàn bộ phiếu trả lời trắc nghiệm của tất cả các môn về Phòng
CNTT-KT&KĐCLGD (Tầng 2, Khu kí túc xá Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn).

- Phần kiểm tra tự luận: học sinh làm bài trên giấy thi của trường và trường tổ
chức chấm theo hướng dẫn của Sở GDĐT. Sau khi nhận được kết quả chấm trắc
nghiệm từ Sở, giáo viên dạy bộ môn chịu trách nhiệm tổng hợp điểm từ hai phần trắc
nghiệm và tự luận (trường chấm). Điểm bài kiểm tra học kỳ I là tổng điểm của phần
trắc nghiệm và điểm phần tự luận.

2.2. Lớp 12 GDTX
a) Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận, cụ thể:
- Môn Toán: 40 câu trắc nghiệm (6 điểm) và phần tự luận (4 điểm).
- Lịch sử, Địa lí: 20 câu trắc nghiệm (6 điểm) và phần tự luận (4 điểm).
b) Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan:
- Môn Vật lí, Hóa học, Sinh học: 30 câu trắc nghiệm (10 điểm)/ môn.
c) Kiểm tra theo hình thức tự luận:
- Môn Ngữ văn, có 2 phần Đọc hiểu (3 điểm) và phần Làm văn (7 điểm).
d) Lưu ý:
- Đối với 03 môn Vật lí, Hóa học, Sinh học: học viên làm bài trên phiếu trả lời

theo mẫu của Bộ GDĐT và được chấm trên máy chấm chuyên dụng, các trung tâm
GDTX lưu ý kĩ cho học sinh về cách làm bài trên phiếu trả lời trắc nghiệm. Cách đánh
số báo danh, hướng dẫn ghi phiếu trả lời trắc nghiệm, nhập dữ liệu danh sách, danh
sách ký nộp phiếu trả lời trắc nghiệm, như đã hướng dẫn tại Công văn số
4744/SGDĐT-GDTX-CN&ĐH ngày 01/12/2016 về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra
Học kì I năm học 2016-2017. Các trung tâm nhận phiếu trả lời trắc nghiệm cùng lúc
với nhận đề kiểm của Sở. Sau khi kiểm tra xong, các trường chuyển toàn bộ phiếu trả
lời trắc nghiệm của 03 môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học về Phòng CNTT-
KT&KĐCLGD (Tầng 2, Khu kí túc xá Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn).

- Đối với các môn Toán, Lịch sử, Địa lí: thí sinh làm phần trắc nghiệm và phần tự
luận ngay trên đề kiểm tra. Trung tâm phân công giáo viên chấm theo Hướng dẫn
chấm của mỗi môn. Điểm bài kiểm tra học kì I là tổng điểm của phần trắc nghiệm và
điểm phần tự luận.

- Đề kiểm tra trắc nghiệm, phần trắc nghiệm mỗi môn có 4 mã đề.
- Đối với môn Ngữ văn: học viên làm bài trên giấy thi của trung tâm.

3

II. Đối với các môn Sở GDĐT không ra đề kiểm tra
Phòng GDĐT và Trường THCS Nguyễn Khuyến chỉ đạo việc kiểm tra các môn

còn lại của lớp 9 và các môn của lớp 6 ,7, 8. Trường THPT, trung tâm GDTX ra đề
kiểm tra các môn còn lại của lớp 12 và các môn lớp 10, lớp 11. Hình thức kiểm tra:
hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận. Sở lưu ý các trường học, trung
tâm GDTX không được áp dụng hoàn toàn hình thức trắc nghiệm khách quan đối với
các bài kiểm tra 1 tiết và kiểm tra học kì.

III. Về đảm bảo thông tin trong công tác tổ chức, kiểm tra
1.Trong quá trình tổ chức triển khai việc kiểm tra và việc điều chỉnh, bổ sung đề

kiểm tra HKI, Thủ trưởng các đơn vị kịp thời phản ánh cho Sở GDĐT để có ý kiến chỉ
đạo.

2. Việc cung cấp thông tin cho báo chí thực hiện đúng quy định, bảo mật thông
tin liên quan đến công tác kiểm tra.

Nhận được công văn này, Sở đề nghị các đơn vị, trường học triển khai thực hiện các
nội dung điều chỉnh, bổ sung. Các nội dung khác được thực hiện như Công văn số
4676/SGDĐT-GDTrH ngày 27/11/2016 và Công văn số 4744/SGDĐT-GDTX-
CN&ĐH ngày 01/12/2016 về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kì I năm học 2016-
2017./.

 Nơi nhận:                                                                   KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT, GDTrH, GDTX-CN&ĐH.                   (đã kí)
                   PHÓ GIÁM ĐỐC
               Nguyễn Minh Hùng

4

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

 LỊCH KIỂM TRA HỌC KÌ I  LỚP 12 THPT
NĂM HỌC 2016 - 2017

(Kèm theo Công văn số:              /SGDĐT-GDTrH, ngày          /11/2016)

SÁNG

THỨ BA
27/12/2016

SÁNG

THỨ TƯ
28/12/2016

SÁNG

THỨ NĂM
29/12/2016

SÁNG

THỨ SÁU
30/12/2016

SÁNG

THỨ BẢY
31/12/2016

Môn

NGỮ VĂN
Thời gian làm bài: 90 phút

(từ 7g30
đến 9g00)

Môn

TOÁN
Thời gian làm bài: 90 phút

(từ 7g30
đến 9g00)

Môn

VẬT LÍ
Thời gian làm bài:
          45 phút

(từ 7g30
đến 8g15)

Môn

HOÁ HỌC
Thời gian làm bài: 45 phút

(từ 7g30
đến 8g15)

Môn

GD CÔNG DÂN
Thời gian làm bài: 45 phút

(từ 7g30

đến 8g15)

Môn

ĐỊA LÍ Thời gian làm
bài: 45 phút

(từ 9g45

đến 10g30)

Môn

LỊCH SỬ Thời gian làm
bài: 45 phút

(từ 9g45

đến 10g30)

Môn

SINH HỌC Thời gian làm
bài: 45 phút

(từ 9g00

đến 9g45)

Môn

TIẾNG ANH Thời gian làm
bài: 45 phút

(từ 9g00 đến 9g45)

5

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

 LỊCH KIỂM TRA HỌC KÌ I  LỚP 12 GDTX
NĂM HỌC 2016 - 2017

(Kèm theo Công văn số:              /SGDĐT-GDTrH, ngày         /12/2016)

SÁNG

THỨ BA
27/12/2016

SÁNG

THỨ TƯ
28/12/2016

SÁNG

THỨ NĂM
29/12/2016

SÁNG

THỨ SÁU
30/12/2016

Môn

NGỮ VĂN
Thời gian làm bài:

 90 phút

(từ 7g30
đến 9g00)

Môn

TOÁN
Thời gian làm bài:  90 phút

(từ 7g30

đến 9g00)

Môn

VẬT LÍ
Thời gian làm bài:
          45 phút

(từ 7g30
đến 8g15)

Môn

HOÁ HỌC
Thời gian làm bài:  45 phút

(từ 7g30

đến 8g15)

Môn

ĐỊA LÍ Thời gian làm bài:
45 phút

(từ 9g45

đến 10g30)

Môn

LỊCH SỬ Thời gian làm bài:
45 phút

(từ 9g45

đến 10g30)

Môn

SINH HỌC Thời gian làm bài:
45 phút

(từ 9g00

đến 9g45)

S